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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením unifikovaného prostředí pro

ovládání laboratorních úloh. Pro realizaci je použito PLC Foxtrot a SCADA server

od firmy mySCADA. Cílem je program na řízení v uzavřeném regulačním obvodu,

otevřeném regulačním obvodu a generování automatického průběhu signálu na

základě zadaných parametrů.

Klíčová slova

SCADA, Generátor signálu, MODBUS

Abstract

This diploma thesis deals with creation of unified environment for laboratory

tasks control. PLC Foxtrot and SCADA server from mySCADA are used for

realization. The goal is to control a closed loop control system, open control

circuit, and generate an automatic waveform based on the specified parameters.
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2. Úvod

Cílem této práce je vytvořit funkční prostředí pro studenty předmětu

Automatické řízení. V prostředí by mělo být nastavení regulátoru pro uzavřený

regulační obvod, manuální řízení v otevřené smyčce a generátor vstupních

signálů.
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3. PLC

Základem každé laboratorní úlohy v laboratoři 111 je PLC. Je to malý průmyslový

počítač používaný pro automatizaci procesů. Charakteristická vlastnost těchto

počítačů je, že program se vykonává v cyklech. Počítač má pro komunikaci

s vnějším světem (periferiemi) vstupní a výstupní moduly. Ty mohou být digitální

nebo analogové. Zpravidla je PLC napájené stejnosměrným napětím 24V.

Tak jako je tomu i v jiných odvětvích, tak i zde je konkurenční prostředí.

V laboratoři 111 je momentálně instalováno na laboratorních úlohách 8 PLC

různých typů od 3 rozdílných firem. I když existují normalizované jazyky, jejich

programovací prostředí se velmi liší. Studenti předmětu Automatické řízení se

však o těchto programech neučí. Náplní předmětu Automatické řízení je teorie a

praxe regulátorů, frekvenčních charakteristik atd. Z toho důvodu bylo

rozhodnuto pro modernizaci stávajícího osazení laboratorních úloh novými PLC a

v rámci této úpravy instalovat i jednotné prostředí pro budoucí přidání dalších

úloh a jednoduchou obsluhu pro studenty mimo obor Ústavu přístrojové a řídicí

techniky.

Pro modernizaci byli vybráni dva kandidáti od dvou různých firem, a to Siemens

S7-1200 a Teco Foxtrot CP-1013.

3.1. PLC Foxtrot CP-1013 [1]

Obrázek 1 - Tecomat Foxtrot CP-1013 [1]
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PLC Foxtrot CP-1013 je vybavené LCD displejem 4x20, šesti klávesami, 384KB

paměti pro program a 192KB paměti pro proměnné. Zároveň je vybaveno slotem

pro SD kartu. Pro komunikaci je zde vestavěný Ethernet port 100 Mbit/s a sériová

linka RS-485. Dále je zde velké množství I/O výstupů:

• 4 vstupy x 2 skupiny binárních / čítačových vstupů DI8 – DI11, DI12 – DI15

• 8 vstupů analogových / binárních DI0/AI0 – DI7/AI7

• 4 binární tranzistorové výstupy DO8 – DO11

• 4 analogové výstupy AO0 – AO3

• 8 binárních reléových výstupů DO0 – DO7

Z uvedených vstupů/výstupů jsou nejpodstatnější tranzistorové výstupy, jelikož

je možné pomocí nich přímo řídit DC motory nebo motory krokové s limitem do

100 kHz.

3.2. Siemens S7-1200 [2]

Obrázek 2 - Siemens SIMATIC S7-1200 [2]

Toto PLC má velké množství konfigurací pod stejným názvem, proto volím pro

porovnání variantu nejvíce podobnou PLC Foxtrot CP-1013. Její produktové číslo

je 6ES7217-1AG40-0XB0. Tato konfigurace má:

• 150 KB paměti pro program

• 10 digitálních vstupů DI

• 4 digitální vstupy pro sériovou linku RS422/RS485

• 6 digitálních výstupů DQ

• 4 digitální výstupy pro sériovou linku RS422/RS485

• 2 analogové vstupy 0 – 10V

• 2 analogové výstupy 0 – 20mA

• 2 porty PROFINET
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3.3. PLC Foxtrot CP-1015 [3]

Obrázek 3 - Tecomat Foxtrot CP-1015 [3]

Toto PLC je zde uvedené, jelikož na něm probíhaly následné experimenty a testy

komunikace se SCADA serverem. PLC má podobnou výbavu jako CP-1013. Liší se

hlavně v tranzistorových výstupech, které toto PLC nemá.

PLC je vybavené šesti Analogovými vstupy, které lze přepnout do Digitálního

režimu (24V). Dále 6 Digitálními výstupy a 2 Analogovými výstupy. Datová

komunikace probíhá pomocí Ethernetu, a to konkrétně Ethernet 100/10. Další

možností pro komunikaci je RS-232.

3.4. Výběr finálního PLC

Ač je finální výběr podřízen výběrovému řízení na Ústavu přístrojové a řídicí

techniky, z mého pohledu by bylo dobré vybrat PLC Tecomat Foxtrot CP-1013.

Jeho modul je sice dražší, ale není nutné pořizovat další dodatečné karty. PLC

Siemens SYMATIC S7-1200 je velmi modulární. Výbava základního modulu je

značně malá, takže je nutné dokoupit potřebné karty pro například analogové

vstupy. To by mohlo vézt opět k rozdílnosti PLC na různých laboratorních úlohách.
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4. SCADA

Supervisory Control And Data Acquisition, tak zní slova skrytá pod zkratkou

SCADA. Přeloženo do českého jazyka to znamená „dispečerské řízení a sběr dat“.

Je to software pro monitorování a řízení průmyslových a technických zařízení a

procesů. Aplikace tohoto softwaru je především ve strojní nebo procesní výrobě.

Dále pak například v technických procesech v distribučních sítích (vody, plynu,

elektřiny apod.). V poslední době proniká tento software a jeho technologie i do

obyčejných domácností jako takzvaný „Smart Home“.

Principem SCADA je spojení mezi řídicím PLC výroby a hlavním serverem.

Předávají si mezi sebou data pomocí spojení, které může být vedené například

kroucenou dvojlinkou (Ethernet) nebo sériovou linkou (RS485).

Pro můj úkol bylo nutné vybrat výrobce tohoto software. Vybral jsem 2 hlavní

kandidáty, kterými jsou mySCADA a Reliance.

Důvod výběru těchto kandidátů je jejich stabilita na trhu, velké zastoupení u

firem v průmyslu a navázaná spolupráce s Fakultou Strojní ČVUT.

Zpravidla se SCADA software skládá ze tří částí, a to designéru, klienta a runtime

modulu.

4.1. Reliance [4]

Prvním z kandidátů je Reliance 4 od firmy GEOVAP s.r.o. Je to software, který je na

trhu již od roku 1997, kdy byla určená pro operační systém Windows NT 4.0.

Reliance Design

Reliance 4 Design je vývojové prostředí pro tvorbu a úpravu vizualizačního

projektu. Existuje ve dvou verzích, a to Desktop a Enterprise. Verze desktop je

určena pro tvorbu lokálních aplikací pro jeden počítač. Verze Enterprise

umožňuje tvorbu síťových aplikací pro vizualizace v internetovém prohlížeči, na

chytrém telefonu či tabletu.
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Obrázek 4 - Reliance 4 Design, Rodinný dům Průhonice

Runtime moduly

Runtime modulů je u softwaru Reliance velké množství, které se liší v licencích,

doplňkových serverech (například datový server) a pokročilých funkcích.

• Reliance 4 Server

Je určen pouze jako webový server, samotná aplikace nedokáže zobrazit

vizualizační okna. Běží jako Windows služba (Windows Service)

• Reliance 4 View

Je určen pro nahlížecí pracoviště, např. manažeři nebo vedoucí pracovníci.

Umožňuje sledovat trendy a aktuální stav technologického procesu.

Neumožňuje však do něj zasahovat a měnit parametry.

• Reliance 4 Control

Je to vylepšený modul Reliance 4 View, který kromě zobrazení dokáže

i technologický proces ovládat.

• Reliance 4 Control Server

Má všechny schopnosti předchozích uvedených modulů. Je určen pro

výkonné počítače, jelikož dokáže zároveň obsluhovat dispečerské

požadavky, klientské runtime moduly a tenké klienty.
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Obrázek 5 - Reliance 4 Control, Rozvod vzduchu Digital Park

Obrázek 6 - Reliance 4 Control Server, Vyhřívání budovy GEOVAPu
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Tencí klienti

• Reliance 4 Smart Client

Tento klient je nová verze tenkého klienta, který je postavený na HTML5 a

je optimalizován primárně pro dotykové použití, například na chytrých

telefonech nebo tabletech. Má pouze část funkcí oproti plnohodnotnému


[…]


ČVUT. Jednotlivé servery jsou vedené v Dockeru. To znamená, že stačí zduplikovat

celý projekt a změnit jen IP adresu ve spojení.
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8. Závěr

Navrhl jsem prostředí SCADA v programu mySCADA ve spojení s PLC firmy Teco,

konkrétně CP-1013.

O PLC je pojednáno v kapitole 3. O SCADA systémech v kapitole 4.

Jejich komunikace je řešená pomocí protokolu MODBUS, viz. kapitola 5.1.

Pro PLC jsem navrhl program v jazyce LD a pomocné funkční bloky v jazyce ST.

Programy jsou přiloženy v příloze.

Dále je v příloze tabulka MODBUS vstupů a výstupů.

Podařilo se vytvořit funkční Uzavřený regulační obvod, popsán v kapitole 7.4.

Tento pohled ve SCADA obsahuje i Otevřený regulační obvod.

Generátor signálu byl vytvořen pro vstup akční veličiny (u) nebo žádané veličiny

(w).

Celý obvod jsem otestoval na teplovzdušném modelu a spolehlivě fungoval.

Je zřejmé, že drobné doladění projektu bude nutné při přechodu na PLC 1013

místo testovacího 1015, avšak budou to jen drobné úpravy.

Největší problém při řešení této diplomové práce mi dělalo spojení, jelikož mě

často blokoval firewall nebo byl jiný problém se sítí. Dalším problém bylo

zezačátku udržení koncepce rozložení tabulek MODBUS.

Jsem rád, že jsem mohl pracovat na takovémto projektu. Velmi mě to bavilo a

těším se na pokračování, kdy tento systém s vedoucím diplomové práce

uvedeme do plné praxe na nových PLC a uvidím i zrod poslední části tohoto

projektu, tedy přenos naměřených dat do mySCADA.
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Přílohy

Příloha 1 – Hlavní program do PLC

Příloha 2 – Program bloku Cteni_promennych

Příloha 3 – Program bloku Zapis_promennych

Příloha 4 – Program bloku Generator_enable

Příloha 5 – Nápověda k bloku fbModbusTCPSlave z Mosaic programu

Digitální přílohy

I Excel tabulka pro MODBUS

Název souboru: MODBUS.xlsx

Obsah: Obsahuje popisy jednotlivých tabulek v MODBUS spojení a jejich

propojení s proměnnými v programu PLC

I Archiv obsahující program PLC

Název souboru: _PG_Diplomka_2020-01-17_23-20-45.piz

Obsah: Soubor určený k importování do programu Mosaic

I Archiv obsahující projekt mySCADA

Název souboru: rizeni-laborky.mep

Obsah: Soubor určený k importování do programu myDESIGNER 8
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Příloha 1 – Hlavní program do PLC
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Příloha 2 – Program bloku Cteni_promennych

FUNCTION_BLOCK Cteni_promennych

VAR_INPUT

END_VAR

VAR_OUTPUT

END_VAR

VAR_IN_OUT

END_VAR

VAR

END_VAR

VAR_TEMP

END_VAR

AO0 := UINT_TO_REAL(holdingRegs[0])/100;

AO1 := UINT_TO_REAL(holdingRegs[1])/100;

ZeroGen := UINT_TO_REAL(holdingRegs[4])/100;

AmpGen := UINT_TO_REAL(holdingRegs[5])/100;

PerGen := UINT_TO_REAL(holdingRegs[6])/100;

w_man := UINT_TO_REAL(holdingRegs[8])/100;

K := UINT_TO_REAL(holdingRegs[9])/100;

Ti := UINT_TO_REAL(holdingRegs[10])/100;

Td := UINT_TO_REAL(holdingRegs[11])/100;

T := UINT_TO_REAL(holdingRegs[12])/100;

u_man := UINT_TO_REAL(holdingRegs[14])/100;

ZeroGenW := UINT_TO_REAL(holdingRegs[17])/100;

AmpGenW := UINT_TO_REAL(holdingRegs[18])/100;

PerGenW := UINT_TO_REAL(holdingRegs[19])/100;

END_FUNCTION_BLOCK
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Příloha 3 – Program bloku Zapis_promennych

FUNCTION_BLOCK Cteni_promennych

VAR_INPUT

END_VAR

VAR_OUTPUT

END_VAR

VAR_IN_OUT

END_VAR

VAR

END_VAR

VAR_TEMP

END_VAR

inputRegs[0] := REAL_TO_UINT(AI0*1000);

inputRegs[1] := REAL_TO_UINT(AI1*1000);

inputRegs[2] := REAL_TO_UINT(AI2*1000);

inputRegs[3] := REAL_TO_UINT(AI3*1000);

inputRegs[4] := REAL_TO_UINT(AI4*1000);

inputRegs[5] := REAL_TO_UINT(AI5*1000);

inputRegs[6] := REAL_TO_UINT(AO0*1000);

inputRegs[7] := REAL_TO_UINT(AO1*1000);

inputRegs[8] := REAL_TO_UINT(e*100);

inputRegs[9] := REAL_TO_UINT(partP*1000);

inputRegs[10]:= REAL_TO_UINT(partI*1000);

inputRegs[11]:= REAL_TO_UINT(partD*1000);

inputRegs[12]:= REAL_TO_UINT(w*100);

END_FUNCTION_BLOCK
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Příloha 4 – Program bloku Generator_enable

FUNCTION_BLOCK Generator_enable

VAR_INPUT

Generator_input : REAL;

w_man : REAL;

Gen_enable : BOOL;

END_VAR

VAR_OUTPUT

w : REAL;

END_VAR

VAR_IN_OUT

END_VAR

VAR

END_VAR

VAR_TEMP

END_VAR

IF Gen_enable THEN w := Generator_input;

ELSE w := w_man;

END_IF;

END_FUNCTION_BLOCK
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Příloha 5 – Nápověda k bloku fbModbusTCPSlave z Mosaic

programu
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