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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jednotné uživatelské rozhraní pro laboratoř automatizace
Jméno autora: Bc. Martin Cahyna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12110.3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že se jedná o magisterskou diplomovou práci, jevilo by se zadání jako průměrně náročné. Obtížnost však
zvyšuje komplexnost celého úkolu (komplexní program pro PLC, MODBUS komunikace, SCADA vizualizace). Podstatná je i
skutečnost, že významnou část řešení tvořil student nově bez možnosti opřít se o nějaké předchozí řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání zcela bez výhrad a na dobré technické úrovni. Výsledné řešení je funkční. Uživatelské
rozhraní je poměrně přehledné a uživatelsky přátelské.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu samostatně a aktivně. Na konzultace chodil dobře připraven, obvykle již s návrhem řešení
vzniklých problémů. Připomínky vzešlé z konzultací důsledně zahrnoval do své postupující práce. Vzniklé technické
problémy způsobené použitými HW a SW prostředky byl schopen řešit mimo jiné i rozsáhlými a časově náročnými
konzultacemi s odbornými poradci dodavatelských firem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při řešení plně využil znalostí získaných nejen v průběhu studia, ale i z odborné literatury a ze své odborné praxe
v zaměstnání a ze svých mimoškolních projektů. Snížené hodnocení reflektuje nedostatečné přenesení této značné
odborné úrovně do písemné závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je přehledná a účelná. Typografická a jazyková stránka práce je na dobré úrovni, text obsahuje jen velmi
málo překlepů, je věcný a poměrně srozumitelný. Obsah práce je však značně strohý. Práce obsahuje základní popis všech
částí vytvořeného řešení a ve stručné podobě také potřebná nastavení pro jejich konfiguraci. Zodpovídá tak všechny
požadavky uvedené v zadání, jakési „povinné minimum“, avšak téměř nic navíc. Uvítal bych obšírnější rozvedení okolností
vzniku práce, vysvětlení širšího kontextu jednotlivých částí řešení. Text ve stávající podobě je srozumitelný pro odborníka
obeznámeného s danou problematikou. Bylo by ale vhodné počítat také s méně znalým čtenářem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je vhodný a vzhledem k charakteru zadání dostatečně rozsáhlý. Student využil dostupné relevantní zdroje
efektivně. Student dodržel citační etiku, bibliografické citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Student napřel veškerou energii na dokončení funkčního, kvalitního a robustního řešení, v důsledku toho bohužel poněkud
opominul dokumentační stránku své práce. Vlastní písemnou práci již potom dokončoval pod časovým tlakem, což se
nepříznivě projevilo na její podobě. Přesto je nutné zdůraznit, že student pracoval pilně a na vysoké odborné úrovni. Tomu
odpovídá i praktický výsledek práce (viz elektronické přílohy) a následně také mnou zvolené celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval samostatně a aktivně, při řešení strávil mnoho hodin v laboratoři automatizace a dále mnoho
času konzultacemi s odbornými zástupci dodavatelů HW a SW. Zadání úspěšně dovedl do funkčního řešení, které
bude používáno v praktické části výuky předmětu Automatické řízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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